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Remiss – Ytterligare verktyg för makrotillsyn (Fi 2017/00842/B) 

 

Bakgrund 

Finansdepartementets promemoria om ytterligare verktyg för makrotillsyn föreslår i huvudsak att  

1. … ett nytt krav ska införas på kreditinstitut och kreditgivare, som driver verksamhet enligt 
bolånelagen, att inte bidra till finansiella obalanser på kreditmarknaden. 
 

2. … amorteringskravet även ska tillämpas av kreditgivare som driver verksamhet enligt 
bolånelagen. 
 

3. … offentlig reglering i annat land inom EES som motsvarar de krav som ställs i punkterna 1 
och 2 får erkännas i Sverige.   

De verktyg som byggs upp inom området för makrotillsyn ingår i det större arbetet med att 
reformera det finansiella systemet för att i möjligaste mån förhindra framtida systemkritiska kriser 
och, om sådana kriser ändå uppstår, öka det finansiella systemets förmåga att återhämta sig.   

 

Fastighetsägarna Sveriges synpunkter 

Fastighetsägarna Sverige har inget att invända mot ambitionen att Finansinspektionen ska ha 
verkningsfulla medel till sitt förfogande för att kunna uppfylla sitt mandat inom makrotillsynen. De 
förslag som presenteras i promemorian är rimliga i den givna kontexten. Däremot är det ett allvarligt 
problem att det saknas en djupare analys om hur användningen av makrotillsynens verktyg ska vägas 
av mot andra samhällsviktiga intressen.  
 

Finansdepartementets diskussion i promemoria har ett allt för begränsat perspektiv, vilket tyvärr 
ligger i linje med regeringens och Riksdagens övriga hantering av frågor som berör 
fastighetsmarknaden. Förslag med potentiell stor inverkan på fastighetsbranschen, och i 
förlängningen på samhället i stort, behandlas ofta slarvigt med ett snävt kortsiktigt statsfinansiellt 
perspektiv. Den nyligen presenterade s.k. paketeringsutredningen (SOU 2017:27) och 
Företagsskattekommitténs skrinlagda slutbetänkande (SOU 2014:40) är två aktuella exempel på 
detta.  



  
 
 
 
 
I detta förra fallet visade utredningens analys att fastighetsbranschen inte är underbeskattad jämfört 
med andra branscher. Trots det lade utredningen fram förslag som innebär att branschen blir 
överbeskattad. Hur och på vilket sätt en sådan överbeskattning kan påverka bostads- och 
lokalmarknaden och samhällsekonomin i övrigt diskuteras inte närmare. På motsvarande sätt 
presenterade Företagsskattekommittén ett förslag som skulle få mycket negativa konsekvenser för 
fastighetsbranschen, inte minst för dess möjligheter att leverera ny bostäder till landets växande 
befolkning. Någon diskussion om detta fanns överhuvudtaget inte med i betänkandet.  

 

Eftersom de samhällsekonomiska effekterna, bl.a. via arbetsmarknaden och det finansiella systemet, 
av förslag som drastiskt påverkar förutsättningarna för fastighetsmarknadens olika aktörer, är denna 
hantering djupt olycklig. Fastighetsägarna anser därför att Finansdepartementets aktuella förslag bör 
avslås i avvaktan på en gedigen statlig utredning om bygg- och fastighetsmarknadens villkor ur olika 
aspekter. I en sådan utredning kan frågor om skuldsättning analyseras och avvägas mot andra för 
samhället viktiga behov på ett seriöst sätt.   
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